
 

    Ministero della cultura 
  DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 
 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-c@beniculturali.it 

 
 

 

 

 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”; 

 

VISTO in particolare l’art. 26 della legge 14 novembre 2016 n. 220 che prevede che il Ministero, a valere 

sul Fondo per il cinema e l'audiovisivo, concede contributi selettivi per la scrittura, lo sviluppo, la 

produzione e la distribuzione nazionale ed internazionale di opere cinematografiche e audiovisive; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 maggio 2017, recante le “Modalità di gestione 

del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e dell’audiovisivo”, registrato alla Corte dei Conti il 

5 luglio 2017  – Foglio n. 1538;  

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 31 luglio 2017, rep. 343 

recante “Disposizioni applicative in materia di contributi selettivi di cui all’art. 26 della legge 14 novembre 

2016, n. 220” e successive modifiche;  

 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 22 aprile 2020 decreto di 

riparto, recante “Riparto del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell’audiovisivo per 

l’anno 2020” e modifiche ai decreti del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo del 31 luglio 

2017, emanati ai sensi degli articoli 26 e 27 della legge 14 novembre 2016, n. 220, registrato alla Corte dei 

Conti il 22 maggio 2019 rep. 1676;   

CONSIDERATO che nel citato decreto ministeriale 22 aprile 2020 è stata stanziata la somma di € 

1.000.000,00  per la scrittura di sceneggiature di opere cinematografiche, televisive e web; 

 

VISTO il bando del 7 luglio 2020 relativo alla concessione di contributi selettivi per la scrittura, lo sviluppo 

e la pre-produzione, la produzione di opere cinematografiche e audiovisive, ai sensi dell’art. 4 del D.M. 31 

luglio 2017, n. 343 e, in particolare, l’articolo 6 nel quale sono state stanziate per l’anno 2020: a) la somma 

di € 550.000 per la scrittura di sceneggiature originali di opere cinematografiche di lungometraggio 

suddivisi in tre sessioni di valutazione di importo pari a € 190.000,00 per la prima, € 180.000,00 per la 

seconda e € 180.000,00 per la terza; b) la somma di € 450.000 per la scrittura di sceneggiature originali di 

opere televisive e opere web di lungometraggio suddivisi in tre sessioni di valutazione di importo pari a € 

150.000 ciascuna; 

 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 12 novembre 2019 rep. 

523 e successive modifiche, con cui sono stati nominati gli esperti per la selezione dei progetti e per la 

concessione di contributi selettivi al settore cinematografico ed audiovisivo, ai sensi dell’art. 5 del citato 

D.M. 31 luglio 2017; 

 

VISTO il decreto legge 1 marzo 2021, n. 22, recante "Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri", con il quale il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo è 

DG-CA|04/08/2021|DECRETO 2192



 

    Ministero della cultura 
  DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 
 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-c@beniculturali.it 

 
 

 

ridenominato Ministero della cultura; 

 

VISTI i verbali relativi alle riunioni del 21 e del 22 aprile 2021, nell’ambito delle quali gli esperti hanno 

esaminato  le istanze finalizzate ad ottenere contributi economici per la scrittura di sceneggiature originali 

ovvero tratte da altra opera non audiovisiva protetta ai sensi della legge sul diritto d’autore, e dalle quali sia 

possibile realizzare opere di lungometraggio cinematografiche, televisive e web, pervenute entro la scadenza 

prevista per la terza sessione deliberativa per l’anno 2020; 

 

VISTA la comunicazione via PEC del 3 agosto 2021 prot.n 12227, con la quale gli esperti hanno trasmesso 

la graduatoria completa dei citati progetti di scrittura, redatta sulla base di punteggi attribuiti in applicazione 

dei criteri di cui all’art. 9, comma 1, del citato bando;  

 

PRECISATO che l’art. 3, comma 7, del bando indicato stabilisce che, nel caso le richieste presentate non 

esauriscano le risorse previste in una o più linee d’intervento, la dotazione finanziaria non assegnata può 

essere allocata, a giudizio degli esperti, al finanziamento delle altre linee di intervento previste dal 

medesimo bando;  

 

RITENUTO di recepire la graduatoria completa predisposta dagli esperti nelle sedute sopracitate; 

 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

1. E’ approvata la graduatoria di cui agli allegati elenchi che costituiscono parte integrante del 

presente decreto.  

2. In particolare: 

a) Nell’ allegato A sono indicate le opere cinematografiche di lungometraggio: 

i. ammesse a contributo, con relativo punteggio ed importo del contributo assegnato,  

ii. con un punteggio insufficiente ai fini dell’assegnazione del contributo,  

iii. ritenute inammissibili ai sensi degli articoli 2 e 7 del predetto bando; 

b) Nell’ allegato B sono indicate le opere televisive e opere web di lungometraggio:  

i. ammesse a contributo, con relativo punteggio ed importo del contributo assegnato,  

ii. con punteggio insufficiente ai fini dell’assegnazione del contributo,  

iii. ritenute inammissibili ai sensi degli articoli 2 e 7 del predetto bando; 

 

 

Art. 2 

 

1. Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, o in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla suddetta pubblicazione. 



 

    Ministero della cultura 
  DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 
 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-c@beniculturali.it 

 
 

 

2. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Direzione generale Cinema e Audiovisivo 

del Ministero della Cultura. Tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti. 

 

 

 

            

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

                            (Dott.Nicola Borrelli) 



A - Qualità e originalità del 

soggetto ovvero del 

trattamento (min 40, max 

65 punti)

B - Potenziale di 

realizzazione dell'opera 

(max 30 punti)

C - Potenziale di diffusione e fruizione dell’opera in Italia e 

all’estero e, per le opere cinematografiche, nei festival e 

nel circuito delle sale cinematografiche (max 5 punti)

PUNTEGGIO TOTALE 

(min 70 punti)

1
MANUEL, LA MUERTE NON ES UN 

ADIOS

Carmine Amoroso Carmine Amoroso 
62 25 5 92 20.000,00

2 IL CATTIVO EBREO
MARIANGELA 

BARBANENTE

MARIANGELA BARBANENTE ,

LEONARDO RIZZI 
60 25 5 90 20.000,00

3 Kriminal Kat Riccardo Ragozzini
Riccardo Ragozzini ,

Dominique Lavigne 
60 25 4 89 20.000,00

4 Giugno Gianluca Dario Rota 

Gianluca Dario Rota ,

Paolo Bontempo ,

Stefano Origgi ,

Andrea Bondioli 

60 25 4 89 20.000,00

5 TU DAVVERO NON TI RICORDI DI ME? Samuele Sestieri 
Samuele Sestieri ,

Pietro Masciullo 
58 25 5 88 20.000,00

6 Acqua di Colonia Greta Scicchitano 

Naima Vitale Cappiello ,

Greta Scicchitano 59 24 4 87 20.000,00

7 SANTA LUCIA
GIUSEPPE TANTILLO GIUSEPPE TANTILLO 

59 24 3 86 20.000,00

8 BUIO COME IL CUORE
Claudio Cacchiatelli 

Masenza 

Marco De Luca ,

Claudio Cacchiatelli Masenza , 58 23 4 85 20.000,00

9 Il grande bugiardo Giulia Cacchioni

Giulia Cacchioni ,

Francesco Fulvio Ferrari ,

Luca Iacoella 

58 23 3 84 20.000,00

10 L'ANIMA NON CONTA Ludovica Andò Ludovica Andò 58 23 3 84 20.000,00

TOTALE 200.000,00

11 TERRA DURA
VINCENZO MARRA VINCENZO MARRA 

38

12 HIKIKOMORI (TITOLO PROVVISORIO)
Mattia Mustafà Mattia Mustafà 

38

13 LUCIA SENZA OCCHIALI
Irene Scialanca Irene Scialanca 

38

14 GLI INNAMORATI Alessandro Rossetto
Alessandro Rossetto ,

Angela Gorini 
38

15 Il rito Luciano Tovoli

Luciano Tovoli ,

Marc Scialom , 38

Progetti non ammessi al contributo 

ALLEGATO A - SCRITTURA DI OPERE CINEMATOGRAFICHE DI LUNGOMETRAGGIO

Concessione di contributi selettivi 2020 - III SESSIONE 

Titolo opera Autore Capofila Compagine Autori

Punteggio attribuito in relazione ai criteri di selezione e valutazione previsti nel bando

CONTRIBUTO ASSEGNATO 

(Euro)

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetti ammessi al contributo



16 La Bambina di Sale Matteo Raimondi
Matteo Raimondi ,

Angela Conigliaro 
38

17 LA CORSA DELL'ELEFANTE Antonello Schioppa Antonello Schioppa 38

18 LA CUCINA DELL'OBBLIGO GIUSEPPE GANDINI GIUSEPPE GANDINI 38

19 La lunga notte del Vampiro Alessandro Giordani Alessandro Giordani 38

20 LAGGIÙ DOVE TUTTO È POSSIBILE Lorenzo Bianchini Lorenzo Bianchini 38

21 NON CI SONO SANTI Andrea Belcastro

Andrea Belcastro ,

Francesco Aiello ,

Dario De Luca 

38

22 Il latte di Lisa
Marco Borromei Marco Borromei 

37

23 NICLA E LA SPERANZA ANTONIO NAPOLITANO ANTONIO NAPOLITANO 37

24 Vita, Morte e Miracoli Alessandro Tamburini 
Alessandro Tamburini ,

Oliviero Del Papa 
37

25 LA BIMBA DI FUOCO Elisa Botticella
Elisa Botticella ,

Antonio Díaz Pérez 
37

26 Fiore d'Arancio Edoardo Paoli
Edoardo Paoli ,

Andrea Paracchini 
37

27 I DRAGHI DI LUBIANA Lorenzo Puntoni Lorenzo Puntoni 37

28 La ballata di Michè
Alessio Genovese Alessio Genovese 

37

29 La bellezza della luna Carlo Finale
Carlo Finale ,

Francesco Carulli 
37

30 La Prigione dei Giocattoli Ciro Formisano Ciro Formisano 37

31 L'AMBASCIATRICE ANNA PISCOPO 

STEFANIA BRIGAZZI ,

ANNA PISCOPO 37

32
Lu' duchessa d'Este. Fama e infamie di 

Lucrezia Borgia
Diego Schiavo 

Diego Schiavo ,

Andrea Meli ,

Alessandro Vanoli ,

Mariangela Galatea Vaglio ,

Francesca Roversi Monaco 

37

33 Noctambules Francesco Tasselli Francesco Tasselli 37

34 POST, la costruzione della verità Donatella Furino 
Donatella Furino ,

Emma Campili 
37

35 SEXY STORY ANTONINO TRUPIA

TONI TRUPIA ,

LEONARDO MARINI ,

ANDREA LEANZA 

37

36 Solo i Polli Sorridono
Massimiliano Pietricola Massimiliano Pietricola 

37

37 Wagga Walla Blues
SANDRA BORDIGONI SANDRA BORDIGONI 

37

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti



38 A zonzo per il fiume Disueri ALESSANDRA RUGGIERI ALESSANDRA RUGGIERI 36

39 CINECLUB
Giovanni Guidelli Giovanni Guidelli 

36

40 Io, libero Iris Gaeta

Iris Gaeta ,

Demetrio Sacco , 36

41 01.04.1944 ITALIA-GERMANIA Claudio Centioni Claudio Centioni 36

42
154lb, il peso dell'umiltà - La vera storia 

di Sandro Mazzinghi

Marco Saverio Alessandro 

Mazzinghi 

Gianmarco Fusi ,

Alessio Venturini ,

Marco Saverio Alessandro 

Mazzinghi ,

Monica Sperandio 

36

43 A CUORE APERTO Simone Lo Buglio
Simone Lo Buglio ,

Vittorio Rifranti 
36

44 A SONG THAT SLAYS Maureen Frances Scarpelli Maureen Frances Scarpelli 36

45 A YEAR IN LONDON FLAMINIA GRAZIADEI FLAMINIA GRAZIADEI 36

46 AFFITTASI Cosimo Cane 

Cosimo Cane ,

Santiago Garcia Perez 36

47 ANTONIO GRAMSCI Giuseppe Casu

GIUSEPPE CASU ,

ALESSANDRO ANIBALLI ,

GIORDANO DE LUCA 

36

48
CINQUANTAQUATTRO, la storia della 

strage nazista di Bellona
Salvatore Della Corte Salvatore Della Corte 36

49
Come salvammo il mondo con una crisi 

esistenziale e il santo Graal

Guido Maria Milana Guido Maria Milana 
36

50 Domitor Giovanni Berardi Giovanni Berardi 36

51 ELIOS Christian Battiferro

Christian Battiferro ,

Tyrone Fabiano Bertolo , 36

52 Giacomo Riccardo Pesare
Riccardo Pesare ,

Andrés Testa Herranz 
36

53 GURFA Davide Vito Potente Davide Vito Potente 36

54 I LOVE RAFFAELLA Rosario Bizzarro
Rosario Bizzarro ,

Francesco Ceparano 
36

55 I MIEI GIORNI PERDUTI Leonardo Staglianò Leonardo Staglianò 36

56
I ragazzi della Baracca (solo un'altra 

storia sugli anni '70)
Daniela Mitta 

Daniela Mitta ,

Domenico Modafferi ,

Marco Modafferi 
36

57 Il SuperMercato Maria Grazia Liguori Maria Grazia Liguori 36

58 La Curva dell'Oblio Marco Tosti

Francesco Bigi ,

Ruben Marciano ,

Marco Tosti 
36

59 LA PIETRA MILIARE Alejandro Bellame Palacios Alejandro Bellame Palacios 36

60
La Sorpresa. L'eccezionale storia di 

Padre Marella
Otello Cenci 

Otello Cenci ,

Giampiero Pizzol 
36 Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti



61 LA STORIA DI VIVIEN Vania Fereshetian Vania Fereshetian 36

62 L'AMORE OLTRE LE PAROLE Alfredo De Marco Alfredo De Marco 36

63 LO SCURU
GIUSEPPEWILLIAM 

LOMBARDO

GIUSEPPEWILLIAM LOMBARDO 

,

ORAZIO LABBATE 

36

64 L'ultima donna sul pianeta
Eros Tumbarello Eros Tumbarello 

36

65 MADRE Daniele Orlandi Daniele Orlandi 36

66 MAGIC WHEELS Pietro Giovanni Cinieri Pietro Giovanni Cinieri 36

67 MILANO SMISTAMENTO Martina Zanini Martina Zanini 36

68 Milionario ma Inibito Gian Piero Rotoli Gian Piero Rotoli 36

69 Ndrangheta Francesco Tortorella Francesco Tortorella 36

70 PER SILVIA Alessandro Luria Alessandro Luria 36

71 POLZA Matteo De Santis Matteo De Santis 36

72 SCHIZO
Carlo Longo Carlo Longo 

36

73 Se fossi niente Alice Gambara

Alice Gambara ,

Giulia Betti ,

Marcello Gobbi ,

Mattia Gradali 

36

74 SIFU'
Sante Costantino Sante Costantino 

36

75 SIGARETTE CON LE GAMBE Annalisa Corsi Annalisa Corsi 36

76 Spaghettification Marco Minciarelli 

Marco Minciarelli ,

Lapo Tirelli 36

77 Suicidate Attilio Manca Lorenzo Baldo Lorenzo Baldo 36

78 Surprise Me Gabriele Iacovone Gabriele Iacovone 36

79 LE PRINCIPESSE NON FANNO I RALLY Sophie Chiarello

Sophie Chiarello ,

Maria Teresa Venditti ,

Giordana Mari 
35

80 . Jacopo Ramella Pajrin 

Jacopo Ramella Pajrin ,

Carlo Campanelli 35

81 Aelfsiden Linda Fratini Linda Fratini 35

82 BASTARDI SENZA RADIO Marco Palleschi Marco Palleschi 35

83 Ci vediamo lì Lorenzo La Neve Lorenzo La Neve 35

84 CICATRICI - PER AVERCI CREDUTO Alessandra Pagliuca Alessandra Pagliuca 35 Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti



85 CONTA FINO A SETTE Enrico Perrone Enrico Perrone 35

86 DISLOCAZIONE ROBERTO POZZA ROBERTO POZZA 35

87 Filmetto (Le Burle 2) Filippo Loy

Filippo Loy ,

Maurizio Montesi 35

88 Hosteria Noctuna Matteo Vanni Matteo Vanni 35

89 I detriti della storia Camilla Insom Camilla Insom 35

90 I FIANCHEGGIATORI Luca Ribustini Luca Ribustini 35

91 Il dirupo Daniele Stocchi

Daniele Stocchi ,

Alessio Moneta 35

92 IL RESPIRO DELLE FARFALLE Elisabetta Falanga

cecilia bardini ,

raffaele di bello ,

elisabetta falanga 
35

93 Il silenzio del cigno Paola Rotasso

Paola Rotasso ,

Mariela Garriga Bordas 35

94 IL SONNO DELLA CRISALIDE Marta Bedeschi 
Marta Bedeschi ,

Giorgia Baracco 
35

95 LA CAMERA Giuliano Giacomelli
Giuliano Giacomelli ,

Fabio Braccioni 
35

96 La luce e la bomba Michelangelo La Neve Michelangelo La Neve 35

97 LA PECORA BIANCA ERNESTO DELLO IACONO ERNESTO DELLO IACONO 35

98 La sorgente è viva Alice Pontiggia
Alice Pontiggia ,

Eduardo Makoszay Mayén 
35

99 LE COSE UMANE Antonio Costa Antonio Costa 35

100 LEENA LORIS DI PASQUALE LORIS DI PASQUALE 35

101 L'INGRESSO Marcello Sannino
marcello sannino ,

bruno oliviero 
35

102 LORETTA Francesca Catricalá Francesca Catricalá 35

103 LUNA (titolo provvisiorio) Aurora Ovan Aurora Ovan 35

104 Meridiana Francesco Di Nuzzo Francesco Di Nuzzo 35

105 MUFFA Matteo De Liberato
matteo de liberato ,

Federica Preite 
35

106 Non é stata la cicogna Caterina Salvadori Caterina Salvadori 35

107 NON FERMARTI Lorenzo Nobile 
Giuseppe Brigante ,

Lorenzo J. Nobile 
35

108 Prede semplici Giacomo Maria Sebastiani Giacomo Maria Sebastiani 35

109 Rock & Rats Marco Bigliazzi Marco Bigliazzi 35

110 ROMA EST Felice Valerio Bagnato Felice Valerio Bagnato 35

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti



111 SECONDO ISAIA Simona De Simone 
Simona De Simone ,

Josella Porto 
35

112 SENNORA I MESU E’ LIZOS
Anna Maria Donatella 

Sciveres

ANNA MARIA DONATELLA 

SCIVERES 
35

113 Suburban filmmakers Luca Paris Luca Paris 35

114 Una Favola Ida Domenicone Ida Domenicone 35

115 UNA NOTTE A ROMA GIUSEPPINO DI PERSIO GIUSEPPINO DI PERSIO 35

116 UNA RAPINA AL CLOROFORMIO Paolo Coviello 
Paolo Coviello ,

Alessandro Derviso 
35

117 VORREI UN BACIO LUIGI RUSSO LUIGI RUSSO 35

118 "Il Ritorno di Shein Shein" Gian Luca Catalfamo Gian Luca Catalfamo 34

119 Alex Romano Adolfo Vico Adolfo Vico 34

120 ALL'OMBRA DELLO ZODIACO Vincenzo Lauria
Vincenzo Lauria ,

Francesco Rizzo 
34

121 AMORI BUGIE E TAROCCHI Roberto Ciotti Roberto Ciotti 34

122 Ardente come il marmo Marta Irene Rosato Marta Irene Rosato 34

123 ATTIMI - 365 GIORNI DI EVA Silvia Estella Ondina Sanna Silvia Estella Ondina Sanna 34

124 BAGMAN Gabriele Scarfone Gabriele Scarfone 34

125 BUONATALEMUSSOLINI Daniele Fiorucci Daniele Fiorucci 34

126 CHI SEI ? Roberto Di Vito Roberto Di Vito 34

127 COSA RIMANE DI UNA TEMPESTA Tommaso Romanelli Tommaso Romanelli 34

128 D'AMORE E D'AMICIZIA Inti Carlodalatri Inti Carlodalatri 34

129 DEBITI Emanuele Policante Emanuele Policante 34

130 FANGO Cristina Picchi Cristina Picchi 34

131 I DATTERI DI MARIA Raffella Verga Raffella Verga 34

132 I FUOCHI Fabio Bobbio Fabio Bobbio 34

133 Kebab Wars Fabio Leli Fabio Leli 34

134 LA SPADA DI DIO Fabrizio Bozzetti
Fabrizio Bozzetti ,

Fabio Cosio 
34

135 L'Effetto Che Fa Michael Schermi Michael Schermi 34

136 L'ultimo sentiero Consuelo Moschella Consuelo Moschella 34

137 L'UOMO SFUMATO Nicolas Spatarella Nicolas Spatarella 34

138 Mannalitha Virginia Piras Virginia Piras 34

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti



139 MIA FIGLIA E' BELLA Massimo Fersini Massimo Fersini 34

140 Mister Parkinson Monica Scalabrin Monica Scalabrin 34

141 MODERATO CANTABILE GRAZIELLA LA ROSA GRAZIELLA LA ROSA 34

142 MORTE INIQUA SERGIO RUFFINO SERGIO RUFFINO 34

143 Onde di libertà Giorgio Filioli Uranio

Giorgio Filioli ,

Filippo Sebastiano Beta 

Napolitano 
34

144 Orfeo, non ti voltare Emanuel Cossu

Emanuel Cossu ,

Maria Paola Viano 34

145 PANCHO Veronica Galli Veronica Galli 34

146 Per amore no Emanuela Liverani 

Emanuela Liverani ,

Federico Greco 34

147 PIOMBO ROSSO... SANGUE NERO Emanuele Paglialonga

Amelia Di Corso ,

Emanuele Paglialonga ,

Emanuele D'Aniello ,

Egidio Matinata 

34

148 RIVAROSSA FRANCESCA OLIVIERI

FRANCESCA OLIVIERI ,

ERIK JOURDIL 34

149 SE_SO (Un giorno di festa) Filippo Gattuso

Filippo Gattuso ,

Andrea Musella 34

150 SOLSTIZIO D'ESTATE Patrizio Partino Patrizio Partino 34

151 TERRA! Paolo Marchione

Paolo Marchione ,

Pietro Fantone 34

152 THE GIRLS AND THE ARCHIVE Michele Tarzia

Michele Tarzia ,

Vincenzo Vecchio 34

153 THIS IS MY LIFE Andrea Rapallini

Andrea Rapallini ,

Elias Goddi 34

154 Tocca a noi Alfredo Mazzara Alfredo Mazzara 34

155 UNA PSICHEDELIA NERA Stefano Cipressi Stefano Cipressi 34

156 A Marabbecca Stefano Piani 

Stefano Piani ,

Fabrizio Lucherini 33

157 AMANTI DIABOLICI LAURA PASTORE LAURA PASTORE 33

158 Ciccio Was There Davide Petrosino

Pietro Jellinek ,

Davide Petrosino 33

159 Limbo Salvatore De Chiara

Salvatore De Chiara ,

Gennaro Guariniello 33

160 LOVE STORY VALERIO ATTANASIO VALERIO ATTANASIO 33

161 MATRIMONIO EXTRAVERGINE Angelo Sateriale Angelo Sateriale 33

162 PAURA DEL GIORNO Rosario Geraci

Rosario Geraci ,

Saverio Tufano 33

163 POVERO DIAVOLO ANTONIO FORTUNA ANTONIO FORTUNA 33

164 SOMUN Renata Crea

Renata Crea ,

Mauro Buttiglione ,

Simona Cancellara 
33

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti



165 Sul cuor della terra Antonella Lauria Antonella Lauria 33

166 TETTONICA Sofia Assirelli Sofia Assirelli 33

167 The Master of The Spaghetti Filippo Barchiesi Filippo Barchiesi 33

168 TURNAROUND Giovanni Corsi Giovanni Corsi 33

169 Ultimo tango a Roma Leonardo Silvestri 

Leonardo Silvestri ,

Greta Salvati 33

170 Un esotico miraggio Lisa Romano Lisa Romano 33

171 UTHOPIA Enrica ( Barbara) Barni 

Enrica ( Barbara) Barni ,

Micol Conti 33

172 Altrimenti l'inverno Elisabetta Viganò

Elisabetta Viganò ,

Maria Guidone 32

173 ASCOLTA IL VENTO GRAZIANO MARTINI GRAZIANO MARTINI 32

174 DAGON Paolo Gaudio Paolo Gaudio 32

175 Dalmine Lavinia Scifoni Lavinia Scifoni 32

176 I ragazzi si annoiano Giovanni Grandoni Giovanni Grandoni 32

177 IL TULIPANO CHE FIORI' TRA LA NEVE Assunta Vizzo Assunta Vizzo 32

178 In sella, ragazzo! Matia Frignani Matia Frignani 32

179 La Casa della Briscola Consuelo Cipriani Consuelo Cipriani 32

180
QUANDO TI SCRIVO MI SEMBRA UNA 

PREGHIERA
Emanuela Mascherini

Gaia Kim Bartolini ,

Emanuela Mascherini ,

Giuseppe Isoni 
32

181 QUELLA PARTE DI ME Augusto Spirito Augusto Spirito 32

182 THE LAST WHITE SHEET ALESSANDRO RUZZI ALESSANDRO RUZZI 32

183 Tutti per uno Davide Dapporto

Davide Dapporto ,

Giampiero Venturi 32

184 RETRO'GUSTO Riccardo de Torrebruna

Riccardo de Torrebruna ,

Giovanni Ramacciotti 31

185 "BIANCO, VERDE, BLU" Chiara Chianese Chiara Chianese

186 7 Nani ad Auschwitz Barbara Di Mattia Barbara Di Mattia

187 Anecdoche Federico Guidetti
Federico Guidetti ,

Valentina Paglia 

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetti non ammissibili

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2, comma1 , lettera  b) del bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 7, comma4, lettera  c) del bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2, comma1 , lettera  b) del bando.



188 DOR - TORNARE Giulia Pietrozzini
Giulia Pietrozzini ,

Valeria Testagrossa 

189 DUE MINUTI A MEZZANOTTE Mario Di Vito Mario Di Vito

190 FIGLIE 'E MAMME Artemide Alfieri
Angelo Cretella ,

Artemide Alfieri 

191 GLI OCEANI SONO I VERI CONTINENTI Tommaso Santambrogio Tommaso Santambrogio

192 IO SO E HO LE PROVE Giovanni Meola Giovanni Meola

193 LA LOGICA DELL'IPOCONDRIA Francesco Carnesecchi Francesco Carnesecchi

194 L'Equilibrio Degli Opposti Jacopo D'Amore Jacopo D'Amore

195 LUX Pierluigi Sposato Pierluigi Sposato

196 Reparto 14 Laura Mileto Laura Mileto

197 ROJA Gianluca Rapaccini
Gianluca Rapaccini ,

Sara Hamssaoui 

198 SING ME TO SLEEP Valentina Casadei Valentina Casadei

199 Sulla Soglia di Casa Marta Terzi Marta Terzi

200
TI SEI LASCIATA? CHIAMACI! - THE 

DESTINY PRESS AGENCY
Emanuela Morozzi Emanuela Morozzi

201 Un ragazzo normale Paolo Sponzilli Paolo Sponzilli

202 Una cosa piccola di me Verdiana Vono Verdiana Vono

203 VERONA Federico Spiazzi Federico Spiazzi

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 7, comma1 , lettera  e) del bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 7, comma1 , lettera  e) del bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2, comma1 , lettera  b) del bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2, comma1 , lettera  b) del bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2, comma1 , lettera  b), 7, comma 1, lettera c) e d) e 8, comma 2  del bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2, comma1 , lettera  b) del bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2, comma1 , lettera  b) del bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2, comma1 , lettera  b) e 7 comma 1 lettera d) del bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2, comma1 , lettera  b) del bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2, comma1 , lettera  b) del bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2, comma1 , lettera  b) del bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2, comma1 , lettera  b) del bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2, comma1 , lettera  b) del bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 7, comma1 , lettera  e) del bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 7, comma4 , lettera  a) e 8, comma1, lettera c) del bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2, comma1 , lettera  b) del bando.



A - Qualità e originalità 

del soggetto ovvero del 

trattamento (min 40 max 

65 punti)

B - Potenziale di 

realizzazione dell'opera 

(max 30 punti)

C - Potenziale di diffusione e fruizione dell’opera in Italia e 

all’estero e, per le opere cinematografiche, nei festival e 

nel circuito delle sale cinematografiche (max 5 punti)

PUNTEGGIO TOTALE 

(min 70 punti)

1 Il Gatto Nero Eugenio Rigacci Eugenio Rigacci 61 28 4 93 20.000,00

2 IL VICINO è SACRO Myriam Caratù Myriam Caratù 61 28 4 93 20.000,00

3 EUNO - Lo schiavo che volle farsi Re Vincenzo Crivello 
Vincenzo Crivello ,

Silvia Vascellari 
61 26 5 92 20.000,00

4 ADESSO
Marco Giuseppe Ademaro 

Maccaferri 

Marco Giuseppe Ademaro 

Maccaferri ,

Giorgio Lupano 

62 25 5 92 20.000,00

5 NON CI SONO SANTI ANTONIO CECCHI 
LAURA SABATINO ,

ANTONIO CECCHI 
61 26 5 92 20.000,00

6 QUELLO CHE LE DONNE NON DICONO Luca Mastrogiovanni 
Luca Mastrogiovanni ,

Ciro Zecca 
62 25 4 91 20.000,00

7 SETTEPIùUNO Sara Allegrucci 

Sara Allegrucci ,

Matteo Bolognese ,

Carlo Fineschi 
59 26 5 90 20.000,00

8 TENIAMOCI A DISTANZA Giuliana Del Pozzo
Giuliana Del Pozzo ,

Francesco Giordano 
60 25 4 89 20.000,00

TOTALE 160.000,00

9 Luisa, uno Sguardo Oltralpe Marco Ceccotti Marco Ceccotti 38

10 ATTRAVERSA IL FUOCO Francesco Barozzi 

Francesco Barozzi ,

Natalia Guerrieri 38

11 BUGIE GRIGIE Emiliano Felicissimo

Emiliano Felicissimo ,

Daniele Pace ,

Gea Gulizia 
38

12 CIRCE E CALIPSO Flaminia Padua Flaminia Padua 38

13 CUORENERO Vincenzo Cardona Albini 
Vincenzo Cardona Albini ,

Nicolò Sanfilippo 
38

14 Fave e Cicoria Antonio Palumbo Antonio Palumbo 38

15 I MIEI FIGLI, I SETTE FRATELLI CERVI Lorena Ravanetti 
Marco Mazzieri ,

Lorena Ravanetti 
38

16 Il bambino del miracolo Francesco Di Giovanni Francesco Di Giovanni 38

17 MATILDE LAURA NUTI LAURA NUTI 38

Progetti non ammessi al contributo 

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

ALLEGATO B - SCRITTURA DI OPERE TELEVISIVE E WEB DI LUNGOMETRAGGIO

Concessione di contributi selettivi 2020 - III SESSIONE 

Progetti ammessi al contributo

Titolo opera Autore Capofila Compagine Autori

Punteggio attribuito in relazione ai criteri di selezione e valutazione previsti nel bando

CONTRIBUTO ASSEGNATO 

(Euro)



18 SPAGHETTI YOJIMBO Luca Di Martino
Luca Di Martino ,

Milcah Ruth Marcelo 
38

19 We wanna waack Annalisa Elba Annalisa Elba 38

20 A COSA SERVE LA DOMENICA Carmen Roberta Danza 
Carmen Roberta Danza ,

Manuela Pinetti 
37

21 A MADONNA T'ACCUMPAGNA Raffaele Rossi Raffaele Rossi 37

22 BOOM! Andrea Palotto Andrea Palotto 37

23 CAPRI - VITA, DOLCE VITA Giorgio de Andreis Giorgio de Andreis 37

24 CoW Niccolo' Senni 

Niccolo' Senni ,

Paola Michelini ,

Francesca Romana Cappucci in 

arte Francesca Staasch ,

Matteo Branciamore ,

Lorenzo Balducci 

37

25 EXIT FILM Chiara Napoleoni 
Chiara Napoleoni ,

Andrea Cini 
37

26 Hugo Pratt: La forza del segno Michele Barca Michele Barca 37

27 MOLLICANTE Daniele Prato 
Daniele Prato ,

Lorenzo Gioielli 
37

28 Sweet Dreams Salvatore Marco Zappia Salvatore Marco Zappia 37

29 1944 Mario Mucciarelli Mario Mucciarelli 36

30 #StayPositive Carmine Faiella 

Carmine Faiella ,

Luigi Magliulo ,

Paolo Minopoli ,

Francesca Rapa 

36

31 BLUE PEAKS Davide Lo Schiavo
Davide Lo Schiavo ,

Paula Corbellini 
36

32 BoB - Birra o benza Damiano Brogna Damiano Brogna 36

33 CAPITAN CALAMAIO LA SERIE Lenina Giunta
Lenina Giunta ,

Massimiliano Micheli 
36

34 CLEANING YOUR SHIT GIAMPIERO IUDICA
GIAMPIERO IUDICA ,

ALICE TORRIANI 
36

35 Educazione Criminale
Francesco Emanuele 

Giugiaro 

Francesco Emanuele Giugiaro ,

Mauro Pescio ,

Lorenzo Sciacca 

36

36 GATEWAY Giovanni Molino

Giovanni Molino ,

Giovanni Cardillo ,

Marcello Olivieri 

36

37 GRAN TOUR BACK TO ITALY Pier Carlo Pasetto Pier Carlo Pasetto 36

38 Il sapore della mela Stefano Urbanetti 
Stefano Urbanetti ,

Giovanni Pianigiani 
36

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti



39 LA POMPA MAGNA ANNA CHIARA FENIZI
ANNA CHIARA FENIZI ,

JULIETA MAROCCO ESTEVES 
36

40 L'alba sarà nostra Paolo Marescotti Paolo Marescotti 36

41 LESS Andrea Martines Andrea Martines 36

42 L'imprevedibile coerenza della fantasia Tassara Valerio Tassara Valerio 36

43 L'ISTINTO DEL LUPO Emanuela Del Monaco 
Emanuela Del Monaco ,

Antonio Consentino 
36

44 MAD IN ITALY Marco Giolo Marco Giolo 36

45 Manuale dell'amico perfetto Vasco Di Salvo Vasco Di Salvo 36

46 MISS CHEF Mariangela Petruzzelli Mariangela Petruzzelli 36

47 Phalenes Paola Rota

Paola Rota ,

Edoardo Natoli ,

Nicola Ingenito 

36

48 QUADRIFOGLI AZZURRI Alessio Coppola
Alessio Coppola ,

Mario Boccia 
36

49 GIOCO DA INFLUENCER Marzio Valdambrini Marzio Valdambrini 35

50 IMPERA - La nostra legge Juanne Piras Juanne Piras 35

51 La linea sottile Alice Tomassini Alice Tomassini 35

52 L'ISOLA DEGLI ARRUSI Anna Zagaglia Anna Zagaglia 35

53 LONTANO DA Q.I. Costanza Durante

Costanza Durante ,

Andrea de Marinis ,

Matteo Visconti 

35

54 METÀ BIANCHI METÀ NERI VALENTINA GEBBIA VALENTINA GEBBIA 35

55 NEL PAESE DEI BALOCCHI Giovanni Natale Quinto 
Giovanni Natale Quinto ,

Federica Calderoni 
35

56 SPAGHETTI JAZZ Silvana Orsi
Silvana Orsi ,

Pasquale Volpe 
35

57 UNA COSA DI FAMIGLIA MARTINO MIGLI MARTINO MIGLI 35

58 BENVENUTA ALL'INFERNO! Ambra Principato Ambra Principato 34

59 Buonvespero Fiamma Negri

Fiamma Negri ,

Giuseppina (Giusi) Salis ,

Simone Corami 

34

60 JANUS Daniele Grassetti
Devor De Pascalis ,

Daniele Grassetti
34

61 KIM Marco Fagnocchi
marco fagnocchi ,

Sergio Proto 
34

62 LO SPAZIO DEL TEMPO GIOVANNI MAZZALLO GIOVANNI MAZZALLO 34

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti



63 Un Amore Impossibile
MANIJEH MOSHTAGH 

KHORASANI 

MANIJEH MOSHTAGH 

KHORASANI 
34

64
KOCISS - IL BANDITO CHE RUBO' IL 

CUORE DI VENEZIA
Elena Gamba 

Riccardo Degni ,

Elena Gamba 
33

65 L'arte nel pallone Francesco Pace Francesco Pace 33

66 MAD IN ITALY Maja Costa Maja Costa 33

67 Dirty Washing. Unità Perfette Fabiana De Bellis
Fabiana De Bellis ,

Sebastian Billy Edwards 
32

68 FASTIDIO Sara Pantoni 
Gaetano Pasella ,

Sara Pantoni 
32

69 LARA Massimo Bacchini 
Massimo Bacchini ,

Sarah Sammartino 
32

70 LE FIABE DI BELLINDA Annabella Calabrese
Annabella Calabrese ,

Daniele Esposito 
32

71 L'Ortica Alberto Sacco Alberto Sacco 32

72 NINNANÒ Fausto Romano Fausto Romano 32

73 SOME OTHER GIRLS SIMONETTA BORTOLOZZI 

SIMONETTA BORTOLOZZI ,

PAOLA ROTA ,

TANJA SLJIVAR ,

MILICA TAMOVIC ,

DIMITRIJE KOKANOV 

32

74 CASANOVA SEGRETO Vieri Franchini Stappo
VIERI FRANCHINI STAPPO ,

LAPODONATO SAGRAMOSO

75 COME FARFALLA Andrea Oliva Andrea Oliva

76 I GIORNI DEL CAOS Ruggero Melis

Ruggero Melis ,

Alessandro Redaelli ,

Daniele Leo Fagone 

77 Italy In the Box Monica Bonechi Monica Bonechi 

78 Karoshi e le intelligenze infelici Maurizio Losi Maurizio Losi 

79 LA FORMA DELLA BELLEZZA Andrea Rusich Andrea Rusich

80
L'OLTRAGGIOSO MONDO DI GUIDO 

MANULI
Marina Polla

Marina Polla ,

Maurizio Rossi 

81 MED LADY WOMEN'S CREW VALERIA MAFERA VALERIA MAFERA

82 SATOR Rosella Presciuttini Rosella Presciuttini

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 6, comma1 , lettera  a) e b) del bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 7, comma4, lettera  a) del bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2, comma1 , lettera  b) del bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 7, comma1 , lettera  e) del bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 7, comma1 , lettera  e) del bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 7, comma1 , lettera  e) del bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2, comma1 , lettera  b) del bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2, comma1 , lettera  b) del bando.

Progetti non ammissibili

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 7, comma1 , lettera  d) del bando.

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti

Progetto di scrittura a cui, in relazione al criterio A), è attribuito un punteggio inferiore al minimo previsto di 40 punti



83 STARDUST-Chronicles MARCO DEL BUONO MARCO DEL BUONO

84 The Date Margherita Del Priore Margherita Del Priore

85 VEDOVE Valerio Morigi
Andrea Valsania ,

Valerio Morigi 

86 VIAGGIATORI E VIAGGIATRICI
Maria Letizia 

Compatangelo
Maria Letizia Compatangelo Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 2, comma1 , lettera  c), 7 comma1, lettera c) e 8 comma 1, lettera c)iv e comma 2 del bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 7, comma1 , lettera  e) del bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 7, comma1 , lettera  e) del bando.

Progetto di opera non ammesso alla valutazione per carenza del requisito di cui all'articolo 7, comma1 , lettera  e) del bando.


		2021-08-04T11:31:24+0000
	BORRELLI NICOLA




